
  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 37 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE ATTIVAZIONE PLESSO INFANZIA PRESSO 

OIRM di Torino. 

 

VISTA l’esigenza di istituire un plesso di scuola dell’infanzia presso l’OIRM a cui fin ora la Scuola 

ha cercato di supplire in modo limitato con l’attivazione di un progetto d’Istituto sperimentale di 

durata annuale che prevede il distacco di una sola insegnante su delibera del Collegio Docenti; 

 

TENUTO CONTO che il progetto d’Istituto attualmente attivato solo nel reparto onco-ematologici 

non è sufficiente per garantire la soddisfazione di tutti i reparti interessati dell’OIRM; 

 

VISTA la richiesta presentata dal Dirigente Scolastico al Dipartimento di Patologia e cura del 

bambino “Regina Margherita” di Torino, relativa all’istituzione di un plesso di Scuola Infanzia presso 

l’ospedale OIRM; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione di un plesso di scuola dell’infanzia rappresenta per l’Ospedale 

infantile Regina Margherita di Torino un valore aggiunto al percorso di umanizzazione e cura 

intrapreso all’interno del Dipartimento di Patologia e cura del Bambino così come comunicato dal 

Direttore Prof.ssa Franca Fagioli con lettera prot. n. 0061940 del 18.05.2023; 

 

VISTO il D.C.R. n. 292-17321 del 25.07.2023 della Regione Piemonte con il quale approva “l’Atto 

di indirizzo e criteri per la definizione annuale del Piano Regionale di programmazione della Rete 

Scolastica e che individua la possibilità di istituire un nuovo PES presso strutture ospedaliere con 

l’assegnazione da parte dell’USR Piemonte di uno specifico codice meccanografico; 

 

VISTA la comunicazione della Città di Torino prot. 00012118 del 09.08.2023 con la quale chiede la 

Delibera del Consiglio di Istituto al fine di poter adempiere alle indicazioni contenute nella D.C.R. n. 

292-17321 del 25.07.2023; 
 

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

di approvare, tenuto conto delle effettive esigenze, l’istituzione del plesso di Scuola dell’Infanzia 

presso Dipartimento di Patologia e cura del bambino “Regina Margherita” di Torino, con l’attivazione 

di una sezione. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  



  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 38 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE USCITE DIDATTICHE, VIAGGI DI 

ISTRUZIONE NEI MESI SETTEMBRE / OTTOBRE 2023 E PROGETTI. 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Sonia Fenoglio con la quale propone un’uscita didattica 

per la vendemmia presso la Cascina Smiraglia di Cavour (TO), rivolta agli alunni delle classi seconde 

del plesso di Scuola Primaria Vittorino da Feltre nei giorni 19/09/2023 e 09/10/2023; 

 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Marianna Calò con la quale propone un’uscita didattica 

per la vendemmia presso la Cascina Matinè di Chieri (TO), rivolta agli alunni della sezione F plesso 

di Scuola Infanzia M. Lodi e agli alunni di tutte le sezioni del plesso di Scuola Infanzia di V. Alassio 

nel giorno 03/10/2023; 

 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Laura Racca con la quale propone un viaggio di 

istruzione presso il Rifugio Jumarre, rivolta agli alunni delle classi seconde del plesso di Scuola 

Secondaria di primo Grado E. Fermi nei periodi dal 23/10/2023 al 24/10/2023 e dal 25/10/2023 al 

26/10/2023; 

 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Tania Garofalo con la quale propone un’uscita didattica 

sul territorio presso la Basilica di Superga (TO), rivolta agli alunni delle classi terze del plesso di 

Scuola Primaria Vittorino da Feltre con data ancora da definire; 
 

 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


 

di approvare: 

 

✓ L’uscita didattica presso Cascina Smiraglia di Cavour (TO) per l’attività di vendemmia 

rivolta agli alunni delle classi seconde del plesso di Scuola Primaria Vittorino da Feltre nei 

giorni 19/09/2023 e 09/10/2023; 

 

✓ L’uscita didattica presso Cascina Matinè di Chieri (TO) per l’attività di vendemmia rivolta 

agli alunni della sezione F plesso di Scuola Infanzia M. Lodi e agli alunni di tutte le sezioni 

del plesso di Scuola Infanzia di V. Alassio nel giorno 03/10/2023; 

 

✓ Il viaggio di istruzione presso il Rifugio Jumarre rivolto agli alunni delle classi seconde del 

plesso di Scuola Secondaria di primo Grado E. Fermi nei periodi dal 23/10/2023 al 24/10/2023 

e dal 25/10/2023 al 26/10/2023; 

 

✓ L’uscita didattica sul territorio presso la Basilica di Superga (TO) rivolta agli alunni delle 

classi terze del plesso di Scuola Primaria Vittorino da Feltre con data ancora da definire; 

 

✓ L’adesione all’accordo di Rete Scuola in salute. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  



  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 39 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE QUOTA CONTRIBUTO SCUOLA A 

SOSTEGNO DEGLI STUDENTI IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’ ECONOMICA. 

VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di istituire un fondo a sostegno della partecipazione ai 

viaggi di istruzione per studenti in situazione di difficoltà economica;  
 

CONSIDERATO che le uscite didattiche sono iniziative di carattere esclusivamente didattico, aventi 

per oggetto le materie di studio dei diversi ordini di scuola che si realizzano nell’arco di una mattina 

(orario scolastico), mentre i viaggi di istruzione hanno lo scopo di arricchire la formazione generale 

della personalità degli studenti, favorendo l’aumento del senso di autonomia e responsabilità, 

migliorare la conoscenza del territorio in cui rientra la meta prescelta e favorire la socializzazione tra 

gli studenti, i docenti ed eventualmente altri soggetti coinvolti nell’iniziativa;  

TENUTO CONTO che nessun alunno dovrà essere escluso dai viaggi di istruzione o dalle visite 

guidate per ragioni di carattere economico si chiede di determinare un contributo per la copertura 

parziale (massimo del 50%) della quota di partecipazione per un massimo di due alunni per 

classe/sezione; 

 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

di approvare il contributo determinato dalla Scuola per la parziale copertura della spesa pari al 50%, 

a sostegno degli studenti in situazione di difficoltà economica per consentire la partecipazione degli 

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


 

stessi alle uscite didattiche e/o viaggi di Istruzione che si effettueranno nell’a.s. 2023/2024, per un 

massimo di due alunni per classe/sezione. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  



  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 40 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE ATTIVAZIONE MENSA 2023/2024. 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Laura Racca con la quale chiede di poter attivare nel 

plesso di SSI Grado E. Fermi un Laboratorio Musicale DOREMIFACILE per la realizzazione del 

Progetto Orchestra che prevede Corsi di violino, violoncello, flauto traverso, ritmica e orchestra con 

la collaborazione dell’Associazione culturale e musicale Doremi APS, in orario extra-scolastico per 

n. due ore settimanali con costo a carico delle famiglie; 

 
 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

di approvare in caso di raggiungimento di un minimo di iscritti pari a 12, l’attivazione per l’a.s. 

2023/24 del Laboratorio DOREMIFACILE presso il plesso di SSI Grado E. Fermi con durata Ottobre 

– Giugno da svolgersi in orario extra-scolastico per n. dure ore settimanali con un costo a carico delle 

famiglie di € 300,00 pagabile in due rate entro il 26 Febbraio 2024. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 41 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE ATTIVAZIONE MENSA 2023/2024. 

VISTO l’avvio dell’a.s. 2023/2024; 

 

TENUTO CONTO che a decorrere dal corrente anno scolastico la Ditta che effettua il servizio mensa 

è cambiata a seguito di nuovo appalto da parte della Città di Torino; 

 

VISTI gli orari di inizio anno di tutti i plessi scolastici; 

 

CONSIDERATO che è necessario attivare il servizio mensa; 

 
 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

di approvare l’attivazione del servizio mensa per l’a.s. 2023/2024 con le seguenti date di inizio: 

 

- Plesso Scuola Primaria Vittorino da Feltre da mercoledì 13 settembre a venerdì 22 settembre 

2023 fruizione del pasto domestico nelle classi e da lunedì 25 settembre fino al termine delle lezioni, 

fruizione della mensa nei locali preposti. 

- Plesso Scuola Secondaria I Grado E. Fermi da lunedì 18 settembre a venerdì 22 settembre 

fruizione del pasto domestico in itinere, da lunedì 25 settembre e fino al termine delle lezioni fruizione 

della mensa nei locali preposti. 

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


 

- Plessi Scuola Infanzia M. Lodi e Via Alassio fruizione della mensa da lunedì 18 settembre fino al 

termine delle lezioni. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  



  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 42 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE ACQUISTO MAGLIETTE E FELPE DI 

ISTITUTO 2023/2024. 

VISTA la necessità di dover provvedere all’acquisto delle magliette, delle felpe e delle sacche per gli 

alunni di S.S.I. Grado E. Fermi e delle magliette e sacche per gli alunni di scuola primaria; 

 

TENUTO CONTO che è stata individuata la Ditta VProfessional di Nichelino in quanto è risultata 

essere la miglior offerta in termini sia economici, qualitativi e disponibilità.; 

 

DETERMINATI i costi a carico delle famiglie degli alunni; 

 

Il Consiglio d’Istituto 

DELIBERA 

             X   All’unanimità   

 A maggioranza (Favorevoli __//___; Contrari __//___ ; Astenuti __//___) 

 

• di autorizzare l’invio del preventivo definitivo alla Ditta VProfessional di Nichelino e 

successivo ordine di acquisto per l’a.s. 2023/24. 

• di approvare i costi a carico delle famiglie per l’acquisto delle magliette, felpe e sacche così 

stabiliti: € 7,00 per la maglietta, € 18,00 per la felpa. 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 
            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/


  

 
Codice Meccanografico: TOIC8A100T -   C.F. 97771220015 – Codice Univoco Ufficio: UFDC4U 

Via Finalmarina, 5 - 10126   TORINO - TEL. 011/01166100 
 

Mail: TOIC8A100T@istruzione.it – Pec: TOIC8A100T@PEC.istruzione.it – Sito: www.vittorinodafeltre.it 

 

Sede centrale primaria 
“Vittorino da Feltre” 
Via Finalmarina, 5  

Sezione staccata 
primaria e infanzia 

  O.I.R.M.  
 C.so Polonia, 94 

Scuola Sec. I grado “E. 
FERMI” 

Via Biglieri, 19 

Scuola dell'infanzia 
“Mario Lodi” 

 Via Garessio, 24  
 

Scuola dell'infanzia 
 Via Alassio, 22  

 

 

SEDUTA DEL  05 SETTEMBRE 2023 

 

• DELIBERA N° 43 

Totale Consiglieri Presenti Assenti 

16 ___13___ ___3___ 

 

 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE NOMINA VERBALIZZATORE NEL C.D.I. 

VISTO l'art.8, comma 11, del D.Lgs 16/10/94, n. 297 secondo il quale le funzioni di segretario sono 

affidate dal Presidente ad un membro del Consiglio 

CONSIDERATA la disponibilità dell’Insegnante Caterina BIANCO ad insediamento del Consiglio 

a verbalizzare le riunioni dello stesso; 

 

IL PRESIDENTE 

I N D I V I D U A 

 

Nella Sig.ra Caterina BIANCO il segretario verbalizzatore delle sedute del Consiglio per la durata 

in carica dello stesso. 

 

 

Torino, 05 Settembre 2023 

 

 

            

    f.to Il Segretario                             f.to Il Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto 

        Ins.te Caterina BIANCO              Sig. Claudio GARINO 

(Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3                                                      (Firma autografa fornita a mezzo stampa art. 3  

            comma 2 D.Lgs. 39/1993)       comma 2 D.Lgs. 39/1993)  

mailto:TOIC8A100T@istruzione.it
mailto:TOIC8A100T@PEC.istruzione.it
http://www.vittorinodafeltre.it/

